
 

 

 

JUDETUL BIHOR 
COMUNA  CEICA 
PRIMAR 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

 

DISPOZITIE 

privind aprobarea ajutorului pentru incalzirea locuintei cu combustibili solizi sau petrolieri  
precum si a suplimentului de energie de pe raza Comunei Ceica 

 
Avand in vedere: 
- raportul de specialitate nr. 597/22.11.2024 intocmit de doamna PRIALA 

FLORICA, salariata cu atributii de asistenta sociala,  
- cererile și declarațiile pe propria răspundere ale titularilor, precum și actele depuse 

la dosare cu privire la componența familiilor și a veniturilor acestora, prin care se 
arată că sunt îndeplinite condițiile legale pentru acordarea ajutorului pentru 
încălzire. 

În conformitate cu: 
-  prevederile art. 6 alin. (1) și art. 17 alin. (1), (5), (6) și (7) din Legea nr. 226 din 

16 septembrie 2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru 
consumatorul vulnerabil de energie; 

- prevederile art. 5 alin. (1), (5), (6) și (7) din H.G. nr. 1.073 din 4 octombrie 2021 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie; 

- dispozițiile art. 95^1 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de 
incluziune, precum și prevederile H.G. 1154/2022 privind aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 196/2016; 

- prevederile art. I din O.U.G 105/2024 privind unele măsuri de protecție socială. 
In  temeiul art. 155 alin. (1) , lit. a , alin. (5) , lit. c , art. 196 , alin. (1) , lit. b din  O.U. G.  

57 / 2019 – privind Codul Administrativ, 
Primarul Comunei Ceica 

DISPUNE 
 

Art. 1. Se stabilește începând cu data de 1 noiembrie 2024, pentru perioada 1 noiembrie 
2024 – 31 martie 2025, dreptul la ajutor pentru încălzirea locuinței cu lemne, cărbuni, 
combustibili petrolieri, unui număr de 45 familii sau persoane singure din comuna Ceica, 
cuantumul pentru fiecare beneficiar fiind prevăzut în Anexa nr.1, parte integrantă a prezentei 
dispoziții. 

Art. 2. Plata ajutorului pentru încălzirea locuinței se va face o singură dată pentru toată 
perioada sezonului rece la caseria primariei. 



Art. 3. Se stabilește începând cu data de 1 noiembrie 2024, pentru perioada 1 noiembrie 
2024 – 31 octombrie 2025, dreptul la suplimentul lunar de energie utilizat (cu lemne), unui 
număr de 45 familii sau persoane singure din comuna Ceica, in cuantumul de 20 lei/luna, pentru 
fiecare beneficiar fiind prevăzut în Anexa nr. 2, parte integrantă a prezentei dispoziții. 

Art. 4. Plata ajutorului pentru suplimentul de energie se va face lunar la caseria primariei 
Art. 5. Titularii pentru incalzire sunt obligati sa comunice primarului orice modificare 

intervenita in componenta familiei si a veniturilor acestora, in termen de 5 zile de la data care a 
intervenit modificarea. 

Art. 6. Prezenta dispozitie va fi adusa la indeplinire de Compartimentul de asistenta 
sociala si Biroul financiar contabil, 

Art. 7. Prezenta dispozitie poate fi contestata conform prevederilor Legii nr. 554/2004 
privind conteciosul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

Art.8. Prezenta dispozitie se comunica cu; 
 -Institutia Prefectului Judetului Bihor 
 -A.J.P.S. BIHOR 
-Furnizorul de energie electrica, 
-Compartimentul de asistenta sociala 
-Biroul financiar contabil, 
-Beneficiarii cuprinsi in Anexa 

 

   PRIMAR                                                               Avizat pentru legalitate 
                            ANA LIVIA  SOVRE                                                    SECRETAR GENERAL 

                      DOREL OCTAVIAN GOLDEA 
 

 

Nr .   248  din 22.11.2024 

 

 


